(PPC) como expressão de uma política articulada à educação básica, suas políticas 
e diretrizes (BRASIL, 2015, grifo nosso).

Ademais, em Brasil (2015) indica que os cursos de licenciatura que visem a formação 
inicial de professores para a educação básica em nível superior devem ter no mínimo 
3.200 (três mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, podendo ser organizado 
em regime semestral ou anual, e 400 (quatrocentas) horas, no mínimo, será destinada ao 
Estágio Curricular Supervisionado.

De acordo com Pimenta (2016), ao vislumbrar mudanças que contribuam  com a

[...]

superior, porém, estas acabam realizando modificações até nos conceitos para ir 
ao encontro de seus interesses, e prejudicando assim a formação inicial dos futuros 
professores, mas, contudo, há pontos positivos nesse documento como a modificação 
na carga horária dos cursos de licenciatura, que passa de 2800 (duas mil e oitocentas) 
horas para 3200 (três mil e duzentas) horas, e  também ressalta  que a formação inicial 
deve favorecer aos professores conhecimentos pedagógicos e educacionais a respeito 
de sua atividade profissional, pois esta será exercida em ambiente social influenciado por 
diferentes fatores externos.

[...]

Pimenta (2016), como mencionado anteriormente, considera que o estágio 
supervisionado curricular deve iniciar no começo do curso, pois entre outros fatores 
favorece romper com a visão equivocada que este se reduz à prática.

Neste sentido, UNIOESTE (2016) indica a carga horária de 204 (duzentas e quatro 
horas) para cada uma das disciplinas de estágio, tendo assim 8 horas a mais do obrigatório, 
e a Ementa da primeira disciplina intitulada “Estágio Curricular Supervisionado I” ministrada 
no 3º ano do curso é a seguinte:

Análise, discussão e reflexão do sistema escolar da Educação Básica.